
様式第１号（第３条関係） 

4松(管)第１５７号 

令和４年５月２０日 

 

（宛先）松山市監査委員 

 

松山市長 野 志 克 仁   

 

令和3年度 定期監査結果報告に基づく措置通知書 

令和4年3月22日付松監第63号の定期監査結果報告に基づき，又は当該監査の結果を参考として

講じた措置の状況について，地方自治法第199条第14項の規定等により通知します。 

所管部課等 理財部 管財課 所管課等長氏名  相 原 英 明 

措置の状況   ■措置を講じた  □措置を講じる予定  □措置を講じない 

指 摘 事 項 措 置 状 況 

３ 備品の管理状況について 

・備品の適正管理について 

 備品の管理状況について確認したところ、廃

棄処分した備品の抹消処理をされていないも

のが 6 件、登録処理をされていないものが 1

件見受けられた。 

 これらは、経年劣化による更新又は故障時な

どに廃棄処分されたものであったが、抹消処理

又は更新時の登録処理がされていない状況で

あった。 

監査期間中に是正されているものの、今後に

おいては、廃棄又は購入時には速やかに処理を

行うとともに、毎年度のたな卸しを確実に実施

するなど、適正な管理に努められたい。 

  

３ 備品の管理状況について 

・備品の適正管理について 

 該当備品について、直ちに事実確認を行っ

た後、抹消処理及び登録処理について、監査

期間中に是正した。 

また、令和３年度中に再度たな卸しを実施

するとともに、同様の事例が発生しないよう、

毎年度のたな卸しを確実に実施することや、

廃棄又は購入時には速やかに抹消及び登録処

理を行うよう所属職員に指導した。 

 今後は、松山市財務会計規則に沿った適正な

備品管理に努める。 

  



様式第１号（第３条関係） 

松(市)第２４号 

令和４年４月１１日 

 

（宛先）松山市監査委員 

 

松山市長 野 志 克 仁   

 

令和3年度 定期監査結果報告に基づく措置通知書 

令和4年3月22日付松監第63号の定期監査結果報告に基づき，又は当該監査の結果を参考として

講じた措置の状況について，地方自治法第199条第14項の規定等により通知します。 

所管部課等 市民部 市民課 所管課等長氏名  宮 内 俊 輔 

措置の状況   ☑措置を講じた  □措置を講じる予定  □措置を講じない 

指 摘 事 項 措 置 状 況 

３ 郵券等の管理状況について 

・郵券等の適正な管理について 

 郵券等の管理状況について調査したとこ

ろ、返信用として使用している料額印面の付

いた郵便葉書について、購入や使用の都度、

受払いと在庫数の記録がなされておらず、毎

月末の在庫数のみ記録している状況が見受

けられた。 

監査期間中に是正されているものの、今後

においては、財務会計規則の様式に基づき記

録し、所属長及び担当職員による複数職員で

の確認を行い、適正な管理に努められたい。 

 

 

３ 郵券等の管理状況について 

・郵券等の適正な管理について 

 財務会計規則の様式に基づき、郵便葉書に

ついて受払簿を作成し、複数人によるチェッ

ク体制を取り、適正な管理に努めることとし

た。 

 令和４年１月４日より実施済み。 

 

 

 

 

  



様式第１号（第３条関係） 

松(衛検)第１０号 

令和４年５月１３日 

 

（宛先）松山市監査委員 

 

松山市長 野 志 克 仁   

 

令和3年度 定期監査結果報告に基づく措置通知書 

令和4年4月21日付松監第1号の定期監査結果報告に基づき，又は当該監査の結果を参考として

講じた措置の状況について，地方自治法第199条第14項の規定等により通知します。 

所管部課等 保健福祉部 衛生検査課 所管課等長氏名  尾 崎 耕 三 

措置の状況   ☑措置を講じた  □措置を講じる予定  □措置を講じない 

指 摘 事 項 措 置 状 況 

３ 備品の管理状況について 

・備品の適正管理について 

備品の管理状況について確認したところ、不

用品廃棄処分通知を行わずに廃棄していた備

品が 4件見受けられた。監査期間中に是正され

ているものの、今後においては、手続きを行っ

たうえで廃棄を行い、備品の適正な管理に努め

られたい。 

  

３ 備品の管理状況について 

・備品の適正管理について 

指摘を受け、廃棄処分した備品 4 件につい

て直ちに不用品廃棄処分通知を行いました。 

今後は、当該通知を行ったうえで廃棄すること

とし、備品の適正な管理に努めてまいります。 

  



様式第１号（第３条関係） 

松(国年)第６５号 

令和４年５月１３日 

 

（宛先）松山市監査委員 

 

松山市長 野 志 克 仁   

 

令和3年度 定期監査結果報告に基づく措置通知書 

令和4年4月21日付松監第1号の定期監査結果報告に基づき，又は当該監査の結果を参考として

講じた措置の状況について，地方自治法第199条第14項の規定等により通知します。 

所管部課等 保健福祉部 国保・年金課 所管課等長氏名  仙 波 泰 司 

措置の状況   ■措置を講じた  □措置を講じる予定  □措置を講じない 

指 摘 事 項 措 置 状 況 

３ 備品の管理状況について 

・公印の適正管理について 

備品の管理状況について確認したところ、松

山市公印規則に定められている公印で、備品台

帳に登録されていないものが 1 件見受けられ

た。 

監査期間中に是正されているものの、今後に

おいては適正な管理に努められたい。 

  

３ 備品の管理状況について 

・公印の適正管理について 

 ご指摘いただいた公印については、監査期

間中の令和４年２月１６日に備品登録を行

い、改善しました。 

 今後は、課内研修等による職員のスキルア

ップや台帳チェックのマニュアル化を図り、

適正管理に努めます。 

  



様式第１号（第３条関係） 

４松(ス)第２２８号 

令和４年６月２９日 

（宛先）松山市監査委員 

松山市長 野志 克仁  

 

令和３年度 公の施設の指定管理者監査結果報告に基づく措置通知書 

令和4年1月7日付松監第48号の公の施設の指定管理者監査結果報告に基づき，又は当該監

査の結果を参考として講じた措置の状況について，地方自治法第199条第14項の規定等によ

り通知します。 

所管部課等 坂の上の雲まちづくり部 

スポーティングシティ推進課 
所管課等長氏名  中矢 章一 

措置の状況   ■措置を講じた  □措置を講じる予定  □措置を講じない 

指 摘 事 項 措 置 状 況 

松山市総合コミュニティセンター 

①使用料徴収に係る第三者への業務委託の

制限について 

指定管理者が、駐車場管理業務として第

三者へ委託する業務において、駐車場使用

料の徴収業務が含まれて行われている状況

が見受けられた。 

このことについては、市に再委託の承諾

を得て実施しており、再委託先の受領した

使用料の市への払込みは指定管理者が行っ

ているが、地方自治法施行令第 158 条の規

定に基づき使用料徴収業務の再委託はでき

ないことから改められたい。 

松山市総合コミュニティセンター 

①使用料徴収に係る第三者への業務委託の

制限について 

令和４年度から、指定管理者が駐車場徴

収にかかる人員を雇用・配置し、徴収業務

を行えるよう対応した。 

 

  


